27 Es kam aber ein Mann Gottes zu Eli, und sprach zu ihm: So spricht der Herr: Ich habe mich geoffenbart deines Vaters Haus, da sie noch in Egypten waren in 28 Pharaos Hause, *und habe ihn daselbst mit erschöpft vor allen Stämmen Israels zum Priesterthum, daß er opfern sollte auf meinem Altar, und Räuchwerk anzünden und den Leibrock vor mir tragen, und habe deines Vaters Hause gegeben alle Feuer 29 der Kinder Israel. *Warum kostest du dann wider meine Opfer und Speisopfer, die ich geboten habe in der Wohnung? Und du ehrest deine Söhne mehr denn mich, daß ihr euch abschicket von dem Besten aller Speisopfer meines Volks Israel!

30 *Darum spricht der Herr, der Gott Israels: Ich habe geredet, dein Haus und deines Vaters Haus sollten wandeln vor mir ewiglich. Aber nun spricht der Herr: Es sei ferne von mir, sondern wer mich ehret, den will ich auch ehren, wer aber mich verachtet, der soll wieder verachtet 31 werden. *Siehe, es wird die Zeit kommen, daß ich will entzwei brechen deinen Arm, und den Arm deines Vaters Hauses, daß 32 kein Alter sei in deinem Hause, *und wirft schen deinen Widerwärtigen in der Wohnung, in allerlei Gutem, das Israel geschehen wird, und wird kein Alter sein in 33 deines Vaters Hause ewiglich. *Doch will

25. A.A: Willens, Willen. U.L: hatte willen.
27. U.L: offenbaret. 29. U.L: ledest?
32. U.L: allerlei Gut.

28. das Brustfeld. dW: Schulterfl. vE.A: Ephod.
A.E. (Feuer-)Opfer. dW: Feuerungen.
29. kostet ihr. B.vE: schlaget ihr (hinten) aus (aus ...). dW.A: tretet (tratet) ihr mit Füßen?
30. ist die B. dW.vE: von d. Erstlingen?
30. B.vE: die mich ehren ... (nichts geachtet w.)
A: verächtlich w. dW.vE: zu Schanden.

ab omni populo? *Nolite, filii mei! 24 non enim est bona fama, quam ego audio, ut transgredi faciat populum Domini. *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? Et non audierunt vocem patris sui; 18.21ss. quia voluit Dominus occidere eos. 18.21ss. *Puer autem Samuel proficiebat atque 26 L.2.82. crescebat, et placebat tam Domino quam hominibus.
27.2.1. Venit autem vir Dei ad Heli, et ait ad eum: Haec dicit Dominus: Numquid non aperte revelatus sum domui Ex.6.27. patris tui, cum essent in Aegypto in domo Pharaonis? *Et elegi eum ex 28 17.14s. omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum, Ex.28.6. et adoleret mihi incensum, et portaret Ephod coram me, et dedi domui Dt.18.1. Lev.10.14. patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel. *Quare calce abjetur in templa, et magis honorasti filios tuos, Ma.10.37. quam me, ut comederetis primitias omnis sacrificii Israel populi mei?
18.2.27. *Propterea ait Dominus Deus Israel: 30 Ex.28.1. Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me; Mt.10.32. sed quicumque glorificaverit me, glor. Jo.12.16. sed quicumque glorificaverit me, glo. Pr.4.8; Mal. 2.9.16. rificabo eum, qui autem contemnunt me; erunt ignobiles. *Ecce, dies 31 22.14s. venient et praecidam brachium tuum 18.2.27. Ps.37.17. et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua. *Et 32 1.6. videbis aemulum tuum in templo, in universis prosperis Israel, et non erit senex in domo tua omnibus diebus.
*Verumtamen non auferam penitus 33